

**Biuro Rady Powiatu
w/m**

W odpowiedzi na pismo O.A.0221-12/09 z dn. 16.06.2009 Wydział Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Zasobów Naturalnych w załączeniu przedkłada informacje o działalności Starostwa Powiatowego w zakresie rolnictwa na terenie Powiatu Hajnowskiego w okresie 1.07.2008 – 30.06.2009 oraz informację Powiatowego Zespołu Doradztwa Rolniczego w Hajnówce i Biura Powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Janina Moszczyńska
Naczelnik Wydziału Rolnictwa
Ochrony Środowiska i Zasobów Naturalnych

K/O
RŚ. a/a

**INFORMACJA O DZIAŁALNOŚCI STAROSTWA POWIATOWEGO
W ZAKRESIE ROLNICTWA NA TERENIE
POWIATU HAJNOWSKIEGO W OKRESIE 1.07.2008 – 30.06.2009**

1. Rozpowszechnianie bieżących informacji dotyczących rolnictwa, m.in. o organizowanych dla rolników szkoleniach, programach finansowych. Informacje rozsyłano do urzędów gmin, ośrodka doradztwa rolniczego oraz wywieszano na tablicy ogłoszeń w starostwie.
2. Ufundowanie nagrody dla reprezentanta Powiatu w konkursie Podlaska Agroliga 2009.
3. Współorganizacja Dożynek Wojewódzkich – Hajnówka 2008 oraz ufundowano nagrodę dla uczestników konkursu wieńców dożynkowych.
4. Wspieranie rozwoju agroturystyki jako dodatkowego źródła dochodu dla rolników - Starostwo Powiatowe poprzez działania Centrum Turystyki Regionu Puszczy Białowieskiej promuje na imprezach turystycznych w kraju i za granicą, kwatery agroturystyczne z powiatu oraz oferowane w nich usługi.
5. Udział w organizacji konkursu “Na najlepiej wykonane zadanie prewencyjne w programie Zdrowie i Bezpieczeństwo Pracy w Gospodarstwie Rolnym” realizowanego przez KRUS O/Hajnówka w ramach programu prewencyjnego “Zdrowie i Bezpieczeństwo Pracy w Gospodarstwie Rolnym”. W roku 2008 zakupiono nagrodę dla zdobywcy II miejsca. Rozstrzygnięcie tegorocznej edycji konkursu nastąpi do dnia 31.10.2009.
6. Wydano 6 decyzji zmieniających sposób użytkowania z leśnego na grunt rolny oraz przeprowadzono udatność upraw leśnych zgodnie z art. 14 ust. 7 ustawy o lasach. Przeprowadzenie udatności objęło obszar o powierzchni 66, 24 ha (56 działek).

Starostwo Powiatowe współpracuje z następującymi organizacjami działającymi w zakresie rolnictwa:

- Białowieskie Stowarzyszenie Agroturystyczne „Żubr”
- Agencja Rynku Rolnego
- Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego w Hajnówce
- Powiatowy Inspektor Weterynarii w Hajnówce
- Powiatowe Biuro ARiMR w Hajnówce

Informacje o działalności Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Hajnówce oraz Powiatowego Zespołu Doradztwa Rolniczego w Hajnówce przesłano w formie elektronicznej.

Hajnówka, dnia 14.07.2009r.

**Starostwo Powiatowe
w Hajnówce
Biuro Rady Powiatu**

Informacja o działalności Powiatowego Zespołu Doradztwa

Rolniczego w zakresie rolnictwa na terenie powiatu hajnowskiego

Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego w Hajnówce jest jednostką organizacyjną PODR w Szepietowie. Teren powiatu hajnowskiego obejmuje następujące jednostki administracyjne: Gm. Białowieżę, Gm. Czeremchę, Gm. Czyże, Gm. Dubicze Cerkiewne, M. Kleszczele, M. i Gm. Hajnówkę, Gm. Narew i Gm. Narewkę.

Praca doradcza PZDR obejmuje następujące działy:

- Technologii produkcji (produkcja roślinna i zwierzęca)
- Rozwoju obszarów wiejskich
- Ekonomiki i przedsiębiorczości
- Gospodarstwa wiejskiego i agroturystyki
- Ekologii i ochrony środowiska
- Metodyki doradztwa, oświaty i szkoleń
- Wydawnictwa i informacja

Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego wyznaczył sobie trzy priorytetowe cele działania.

Cel 1.

Poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych.

Zwiększenie konkurencyjności podlaskich rolników zamierzamy osiągnąć poprzez upowszechnianie nowoczesnych i efektywnych ekonomicznie technologii produkcji rolniczej.

Istotną pozycję w strukturze czasu pracy stanowią będą monitoringi. Wszystkie elementy tego zadania swoim zasięgiem obejmować będą obszar powiatu i skoncentrowane zostaną na następujących działaniach:

- ocena przezimowania zbóż i rzepaku,
- szacunek plonów głównych roślin uprawnych,
- monitorowanie przebiegu najważniejszych prac polowych. W przypadku wystąpienia ekstremalnie niekorzystnych warunków atmosferycznych, opracowane zostaną zalecenia agrotechniczne na temat możliwości złagodzenia ich skutków.

Dużą uwagę przywiązywać będziemy do realizacji zadań mających na celu pomoc rolnikom w pozyskiwaniu środków finansowych w celu poprawy ich płynności finansowej. Praktyczna realizacja tego tematu sprowadzać się będzie do udzielania pomocy rolnikom w przygotowaniu wniosków o płatności.

Wraz ze wstąpieniem do Unii Europejskiej podlascy rolnicy zostali postawieni w obliczu zwiększonej konkurencji. Sytuacja ta wymaga od producentów rolnych wytwarzania produktów konkurencyjnych cenowo, o najwyższej jakości, spełniających wymagania rynku.

W odpowiedzi na skomplikowaną sytuację rynkową, wymuszającą stosowanie

nowoczesnych rozwiązań, sekcja produkcji zwierzęcej, udzieli pomocy rolnikom poszukującym nowych metod hodowli zwierząt. W ramach realizacji wyżej wymienionego zadania planowane jest wykonanie analiz głównych rynków produkcji zwierzęcej i produkcji pasz oraz analiz ekonomicznych

Jednym z podstawowych warunków poprawy konkurencyjności, będzie analiza kosztów, jako ważny element zarządzania, mający decydujące znaczenie przy wyborze kierunku produkcji oraz planowania rozwoju gospodarstwa.

Kosztowne inwestycje realizowane w gospodarstwach rolnych, stwarzają ryzyko utraty płynności finansowej w przypadku dużych wahań cen produktów rolnych i środków do produkcji. Dotyczy ono zwłaszcza gospodarstw towarowych, które korzystają z kredytów inwestycyjnych. W celu uświadomienia tego zagrożenia rolnikom, oraz określenia granicznych wartości spadku cen produktów i wzrostu cen środków do produkcji, których przekroczenie powinno być sygnałem do poszukiwania dodatkowych źródeł finansowania zobowiązań gospodarstwa, dokonane będą analizy wrażliwości przedsięwzięć inwestycyjnych na zmiany koniunktury w rolnictwie.

Konkurencyjność gospodarstw podniesie również wdrażanie systemu FADN. Jest to doskonałe źródło danych niezbędnych do prawidłowego zarządzania gospodarstwem i planowania jego rozwoju, dla dużej grupy rolników terenu woj. podlaskiego.

Na konkurencyjność gospodarstw rolnych, wpływa również analiza kosztów mechanizacji w celu optymalizacji wyposażenia technicznego gospodarstw rolnych. Analizy kosztów mechanizacji produkcji w zależności od zastosowanej technologii i wykorzystanych środków technicznych, będą nowym elementem naszej pracy w 2009 roku.

Odpowiedni dobór maszyn i zastosowanie nowoczesnych technologii produkcji może mieć duże znaczenie dla obniżenia kosztów i poprawy wyników produkcyjnych gospodarstwa.

W roku 2009 będzie kontynuowana usługa, polegająca na opracowywaniu planów przedsięwzięć dla osób i podmiotów ubiegających się o kredyty preferencyjne z dopłatą ARiMR do oprocentowania.

Wzrost cen środków do produkcji rolnej, powoduje większe zainteresowania rolników zmianą systemu rozliczania podatku VAT. Wielu rolników rezygnuje z systemu ryczałtowego i przechodzi na zasady ogólne, dzięki temu uzyskuje możliwość odzyskiwania części podatku i obniżenia kosztów prowadzonej działalności. Analiza celowości zmiany systemu opodatkowania, pozwala na wyliczenie w oparciu o dane za ostatni rok, czy taka decyzja jest uzasadniona ekonomicznie w konkretnym gospodarstwie.

Oferujemy również prowadzenie rozliczeń podatku VAT. Usługa ta skierowana jest do rolników rozliczających ten podatek na zasadach ogólnych.

Planowane działanie to również upowszechnienie informacji na temat zasad kredytowania rolnictwa, jakie obowiązują od 1 maja 2007 roku.

Do poprawy konkurencyjności przyczyni się również świadczenie usług doradczych w zakresie ekonomiczno-organizacyjnym i doradztwo podatkowe na indywidualne zapotrzebowanie. Doradztwo ekonomiczne i podatkowe, jest formą doradztwa, która cieszy się największym zainteresowaniem rolników. Porady indywidualne najczęściej dotyczą spraw finansowych, dlatego wymagają szczególnej staranności i powinny być poparte szczegółowymi analizami i wyliczeniami. Porady indywidualne świadczone są również przy opracowywaniu planów przedsięwzięć i opracowywaniu dokumentacji związanej z pozyskiwaniem funduszy z UE.

Upowszechniać będziemy również ubezpieczenia obowiązkowe w rolnictwie. Obowiązek ubezpieczenia minimum 50% upraw powinien być spełniony w okresie od 1 lipca 2008 do 30 czerwca 2009 r. Naszym zadaniem będzie udzielanie informacji na ten temat.

W 2009 roku prowadzone będą badania cen na targowiskach i cen środków produkcji rolnej u wybranych kontrahentów. Informacja rynkowa jest częścią systemu informacji rolniczej, wykorzystywanego przez uczestników rynku i kreatorów polityki rolnej. Sprawny system informacji rynkowej zapewnia przejrzystość rynku, wpływa na ograniczenie ryzyka nietrafnych

decyzji. Powinien sprzyjać poprawie efektywności funkcjonowania mechanizmu rynkowego, umożliwić zaopatrzenie po niższych cenach, zapewniając jednocześnie wyższe dochody rolników. Podstawą systemu jest zbieranie, gromadzenie, przetwarzanie i udostępnianie informacji niezbędnych do podejmowania racjonalnych decyzji. Na terenie powiatu będą zbierane ceny z targowisk Hajnówka i Kleszcze

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013, stworzył nowe możliwości uzyskania wsparcia finansowego z UE dla gospodarstw rolnych. Będziemy udzielać pomocy instruktażowej rolnikom i innym mieszkańcom wsi w zakresie sporządzania dokumentacji, niezbędnej do uzyskania pomocy finansowej ze środków UE na modernizację gospodarstw rolnych, opracowywania wniosków do różnych programów, przygotowania wniosków o płatność., po zrealizowaniu inwestycji w ramach tego działania.

Podlaski Ośrodek Doradztwa Rolniczego będzie wspierał rolników w poprawianiu konkurencyjności ich gospodarstw poprzez :

a) pomoc w korzystaniu ze wsparcia w ramach PROW w trzecim roku wdrażania Programu:

- „Renty strukturalne”,
- „Ułatwianie Startu Młodym Rolnikom”,
- „Grupy Producentkie”,
- „Wsparcie gospodarstw niskotowarowych”.

b) inspirowanie i podejmowanie grupowego działania i tworzenie grup producenckich .

Pomoc rolnikom w korzystaniu ze wsparcia w ramach PROW 2007-2013, w działaniach „Renty strukturalne”, „Ułatwianie startu młodym rolnikom” szczególnie wspiera ponadto proces restrukturyzacji gospodarstw rolnych i polepsza strukturę obszarową gospodarstw.

Cel 2.

Dostosowywanie gospodarstw rolnych do obowiązujących standardów w zakresie technologii produkcji rolniczej, ochrony środowiska i dobrostanu zwierząt.

Rozporządzenie Rady (WE) Nr 2012 / 2006 z dnia 19 grudnia 2006, zobowiązuje Polskę do wprowadzenia w życie od 1 stycznia 2011 roku, systemu jednolitej płatności niezależnej od produkcji (SPS). Zgodnie z nowymi zasadami otrzymywanie płatności przez gospodarstwo, powiązane będzie z obowiązkiem spełnienia tzw. zasad wzajemnej zgodności (cross-compliance). Dotyczyć one będą m.in. ochrony przed zanieczyszczeniami powstającymi w wyniku prowadzenia działalności rolniczej, wytwarzania produktów rolnych w sposób nie zagrażający zdrowiu ludzi i zwierząt, oraz użytkowania gruntów w sposób nie pogarszający ich jakości. Wprowadzenie w życie tego Rozporządzenia Rady (WE) spoczywa m.in. na doradztwie rolniczym.

W związku z tym zamierzamy prowadzić na szeroką skalę działalność informacyjno – szkoleniową. Zadania szkoleniowe ujęto w celu 4 programu. Ponadto przewidujemy konsultacje indywidualne na temat minimalnych wymagań wzajemnej zgodności w zakresie zdrowotności roślin, bezpieczeństwa żywności, erozji gleby, substancji organicznej i struktury gleby.

Ponadto każdy specjalista ds. produkcji roślinnej, zorganizuje na terenie swego działania tzw. gospodarstwo pilotażowe, stanowiące wzorzec a jednocześnie bazę dydaktyczną do szkolenia w tym zakresie innych rolników.

Gospodarstwa te jako jedne z pierwszych będą musiały spełnić, albo być na etapie wypełniania wszystkich wymagań wzajemnej zgodności zgodnie z pełnym zestawem list sprawdzających.

Tematyka zadań realizowanych przez produkcję zwierzęcą obejmuje zagadnienia związane z dostosowaniem gospodarstw utrzymujących zwierzęta do wymogów wzajemnej zgodności, w szczególności w odniesieniu do dobrostanu zwierząt i ochrony środowiska, poprzez pomoc we właściwym rozpoznaniu potrzeb gospodarstwa, zdiagnozowaniu problemów oraz wskazaniu możliwych rozwiązań technologiczno-organizacyjnych, które pozwolą na spełnienie norm oraz uzyskiwanie dostępu do płatności.

Wybór ekologicznej metody gospodarowania, służyć będzie do upowszechniania elementów agrotechniki, wpływających na podniesienie żyzności gleby poprzez zwiększenie udziału motylkowatych w strukturze zasiewów oraz nawożenia upraw przygotowanymi w gospodarstwie

kompostami i gnojówkami.

Bardzo istotną rolą dla ochrony łąk bagiennych przed zarastaniem i poprawy bioróżnorodności jest kształtowanie krajobrazu rolniczego, poprzez upowszechnianie prawidłowej techniki wykaszania łąk. Zadania te realizowane będą na terenie całego województwa, poprzez prowadzenie pól demonstracyjnych, pokazy i doradztwo indywidualne.

Dostosowywanie gospodarstw rolnych do obowiązujących standardów w zakresie technologii produkcji rolniczej, ochrony środowiska i dobrostanu zwierząt jest warunkiem uczestnictwa w „Programach rolnośrodowiskowych” w ramach PROW 2007-2013.

Realizacja zadania będzie polegała na wprowadzaniu do praktyki metod gospodarowania uwzględniających wymagania ustaw i rozporządzeń w zakresie ochrony środowiska szczególnie „minimalnych wymagań wzajemnej zgodności” w zakresie: ochrony środowiska przed zanieczyszczeniami wynikającymi z prowadzonej w gospodarstwie działalności, wytwarzania produktów rolniczych w sposób nie zagrażający zdrowiu ludzi i zwierząt oraz zdrowotności roślin, zapewnienia warunków dobrostanu zwierząt, użytkowania gruntów w sposób nie pogarszający ich jakości.

Zadanie realizowane będzie poprzez prowadzenie pól demonstracyjnych – uprawa międzyplonów ozimych i ścierniskowych. Prowadzone będzie doradztwo na temat ochrony wód gruntowych przed zanieczyszczeniami, spowodowanymi przez niektóre substancje niebezpieczne – przydomowe oczyszczalnie ścieków oraz przechowywanie i gospodarkę nawozami.

Dostosowanie gospodarstw rolnych do obowiązujących standardów w zakresie technologii produkcji rolniczej, ochrony środowiska i dobrostanu zwierząt, także obejmuje analizę warunków prowadzenia produkcji zwierzęcej w gospodarstwach ze szczególnym uwzględnieniem chowu ekologicznego zwierząt.

Zadaniem doradztwa z zakresu stosowania w rolnictwie odnawialnych źródeł energii, będzie wprowadzenie upraw energetycznych, jako jednej z możliwości ochrony środowiska i alternatywy dla gospodarstw, na obszarach, na których nie ma prowadzonej produkcji rolnej.

Dbalność o środowisko i obowiązek jego ochrony spoczywa między innymi na mieszkańcach wsi.

Potrzebne są działania doradcze w zakresie poprawy estetyki wsi, zmniejszenia emisji zanieczyszczeń pochodzących z gospodarstwa domowego oraz podniesienia świadomości na temat wpływu zanieczyszczeń na środowisko i ludzi. Ważnym zagadnieniem jest również racjonalne zagospodarowanie odpadów i ścieków, oraz zmniejszanie poziomu ich wytwarzania.

Ze stanem środowiska powiązana jest również jakość produkowanej żywności. Należy uświadamiać producentów, aby dołożyli wszelkich starań, żeby produkt finalny w drodze „od pola do stołu” był „najwyższej jakości”.

Prowadzone będzie kompleksowe doradztwo w zakresie estetycznego zagospodarowania zagrody, ze szczególnym uwzględnieniem części ozdobno-wypoczynkowej, małej architektury ogrodowej, właściwej pielęgnacji nasadzeń ozdobnych i trawnika.

Podejmowane będą również działania ograniczające skażenie środowiska naturalnego poprzez odpowiednią gospodarkę odpadami i ściekami oraz obowiązek utrzymania ładu i porządku w gospodarstwie.

W ramach powyższego celu, świadczone będzie także doradztwo dla rolników produkujących i wprowadzających do obrotu żywność zgodnie z obowiązującymi wymogami prawa żywnościowego, które nakłada na każdego rolnika odpowiedzialność za produkcję i wprowadzenie do obrotu bezpiecznej żywności.

Cel 3.

Wsparcie działań związanych z rozwojem obszarów wiejskich jako miejsca samorealizacji ludności je zamieszkującej.

Szansą na wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich, jest pozyskiwanie przez rolników, środków finansowych w ramach PROW 2007-2013 „Różnicowanie w kierunku działalności

nierolniczej”. Celem wyłonienia ostatecznych beneficjentów, prowadzona będzie ankietyzacja wszystkich zainteresowanych. Rolnikom, spełniającym kryteria dostępu, udzielona zostanie pomoc przy opracowywaniu wniosków o dofinansowanie, oraz wniosków o refundację w ramach powyższego działania.

Podjęta zostanie także współpraca w zakresie realizacji przedsięwzięć wynikających z wniosków złożonych w ramach działania „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”. Prowadzony będzie bieżący monitoring postępu prac. Rolnikom, którzy zrealizowali swoje zobowiązania, udzielana będzie pomoc w przygotowaniu dokumentacji rozliczeniowej, w tym sprawozdania końcowego. Dzięki powyższym działaniom powstaną nowe miejsca pracy w usługach, handlu, w gałęziach związanych z otoczeniem rolnictwa, przetwórstwie, w turystyce wiejskiej na obszarach wiejskich.

Magnesem, przyciągającym corocznie większą ilość turystów do gospodarstw agroturystycznych są takie walory regionu jak: tradycje, obrzędy, kuchnia regionalna, itp. Dużym zainteresowaniem turystów cieszą się także wyroby rękodzieła ludowego, stąd też niezbędne jest zebranie informacji przez PODR o wytwórcach tych produktów w województwie podlaskim.

Niemniej atrakcyjna jest podlaska kuchnia regionalna, która cieszy się wśród gości dużym uznaniem, a tym samym ma wpływ na szerszą promocję regionu. Celowym jest więc, podjęcie wśród producentów regionalnej żywności działań, inspirujących do rejestrowania tych produktów na Liście Produktów Tradycyjnych i skoordynowanie działań z Urzędem Marszałkowskim.

Rozwój wspomnianych wyżej dziedzin życia wsi przyczyni się do utworzenia dodatkowych miejsc pracy i dodatkowych dochodów, oraz wpłynie na zachowanie dziedzictwa kulturowego, rozwój regionu oraz zbudowanie pozytywnego wizerunku wsi podlaskiej.

Wieś podlaska dysponuje unikalnymi zasobami przestrzennymi, przyrodniczymi, kulturowymi i ludzkimi. Wykorzystując te uwarunkowania, wiele gospodarstw rolnych ma szansę na zwiększenie dochodów poprzez rozwijanie działalności agroturystycznej. Równocześnie produkowana przez nie żywność (jakościowo z reguły znacznie lepsza niż przemysłowa), odpowiednio zagospodarowana, daje szansę na poprawę warunków życia ludności wiejskiej.

Upowszechnianie rozwoju agroturystyki i turystyki wiejskiej poprzez tworzenie nowych gospodarstw agroturystycznych, świadczone będzie poprzez doradztwo organizacyjno-prawne, mające na celu pomoc w utworzeniu nowych gospodarstw agroturystycznych. Skoncentrowane będzie ono głównie na odpowiednim przygotowaniu i wyposażeniu kwatery, zagospodarowaniu otoczenia oraz marketingu usług agroturystycznych dotyczyć będzie:

- organizacji wyżywienia turystów zgodnie z wytycznymi Głównego Inspektoratu Sanitarnego dotyczącymi zasad GHP i GMP gospodarstw agroturystycznych
- dostosowania wyposażenia kwatery do wymagań zgodnych z załącznikiem nr 7 Rozporządzenia Ministra Gospodarki lub zaleceniami Polskiej Federacji Turystyki Wiejskiej
- estetycznego i funkcjonalnego urządzania miejsc rekreacyjno-wypoczynkowych dla gości.

Działanie „Tworzenie i rozwój mikro-przedsiębiorstw” jest sposobem na znalezienie źródła utrzymania, dla osób odchodzących z rolnictwa, oraz na uzyskanie dodatkowych dochodów w rodzinach rolniczych. Promowanie przedsiębiorczości wśród mieszkańców wsi, oraz pomoc w tworzeniu mikro-przedsiębiorstw jest ważnym elementem rozwijania ekonomicznych podstaw regionu.

Jedną z podstawowych kwestii ekonomiczno-społecznych w Polsce przełomu XX i XXI wieku jest niska aktywność obszarów wiejskich. Pojawia się ona głównie w obrębie problematyki dochodowości rodzin wiejskich, ich poziomu życia, oraz bezrobocia. Ujawnia się szczególnie w obszarach najbiedniejszych. Aby ten stan zmienić trzeba uruchomić procesy aktywizujące mieszkańców wsi..

Szansą jest wsparcie przemian poprzez uruchomienie sprawdzonego już w Europie Programu LEADER, którego idee i zasady zamierzamy popularyzować. Zamierzamy współpracować z Lokalnymi Grupami Działania w zakresie trwałego rozwoju obszarów wiejskich.

Będzie prowadzona współpraca ze szkołą rolniczą na terenie powiatu

Zakres współpracy:

- przekazywanie do bibliotek szkolnych wydawnictw PODR,
- prenumerata Wiadomości Rolniczych uczniom szkół po promocyjnej cenie (zniżka 15%),
- prezentacja szkół rolniczych i nowych zawodów na łamach Wiadomości Rolniczych,
- udostępnianie zbiorów biblioteki PODR nauczycielom i uczniom,
- zapraszanie do uczestnictwa w imprezach organizowanych przez PODR,
- udział nauczycieli i uczniów w pokazach organizowanych w ramach Centrum Innowacji Rolniczych,
- zwiedzanie i zajęcia praktyczne w gospodarstwach rolników współpracujących z PODR w Szepietowie.

PZDR współpracować będzie z redakcjami lokalnymi i samorządowymi

I Zakres zadań z produkcji roślinnej

Lp	Nazwa zadania i forma jego realizacji	Zakres
Cel 1		
<u>Poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych</u>		
1.	Upowszechnianie nowoczesnych, efektywnych ekonomicznie technologii produkcji rolniczej	
	a) doradztwo technologiczne na indywidualne zapotrzebowanie rolników	100
	b) poprawa jakości technologicznej zbóż poprzez doskonalenie technologii uprawy (we współpracy z Zakładem Produkcji Zbóż i Piekarnictwa Instytutu Przemysłu Rolno – Spożywczego) - demonstracje	1
	c) konsultacje indywidualne dotyczące systemu integrowanej produkcji roślin	2
2.	Ocena wpływu warunków pogodowych na przebieg wegetacji oraz wysokość i jakość plonów głównych roślin uprawnych.	
	a) ocena przezimowania zbóż ozimych i rzepaku	1
	b) szacunek plonów ziemniaków metodą próbných wykopów	1
	c) szacunek plonów zbóż, rzepaku i kukurydzy	1
	d) monitorowanie przebiegu najważniejszych prac polowych	1
3.	Pomoc rolnikom w pozyskiwaniu środków finansowych w celu poprawy płynności finansowej oraz dostosowania się do wymogów UE – pomoc w przygotowaniu wniosków o płatności obszarowe.	400
Cel 2		
<u>Dostosowywanie gospodarstw rolnych do obowiązujących standardów w zakresie technologii produkcji rolniczej, ochrony środowiska i dobrostanu zwierząt</u>		
1.	Konsultacje indywidualne w zakresie minimalnych norm wzajemnej zgodności dla gospodarstw rolnych objętych systemem płatności bezpośrednich ze szczególnym uwzględnieniem (materiały szkoleniowe „Minimalne wymagania wzajemnej zgodności dla gospodarstw rolnych”):	100
	a) II.3 – Zdrowotność roślin	
	b) II.4 – Bezpieczeństwo żywności	

	c) IV.1 – Erozja gleby	
	d) IV.2 – Substancja organiczna gleby.	
	e) IV.3 – Struktura gleby	
2.	Oferta usług doradczych warunkujących wypełnienie przez gospodarstwo minimalnych wymagań wzajemnej zgodności (pełny zakres wymagań)	1 gosp.
Cel 4		
<u>Doskonalenie zawodowe rolników i mieszkańców wsi oraz upowszechnianie informacji rolniczej</u>		
1	Zasady wypełniania wniosków o przyznanie płatności obszarowych w roku 2009 a) seminaria powiatowe b) seminaria gminne	1 8
2.	Szkolenia w zakresie minimalnych wymagań zasady wzajemnej zgodności (cross – compliance) • zdrowotność roślin i bezpieczeństwo żywności • dobra kultura rolna (erozja gleby, zachowanie substancji organicznej gleby, utrzymanie struktury gleby)	8
3	Dobra Kultura Rolna – racjonalny płodozmian warunkiem zachowania żyzności i utrzymania właściwego poziomu substancji organicznej w glebie - seminaria powiatowe	1
4	Edukacja rolników i uczniów szkół rolniczych w zakresie uprawy roślin z przeznaczeniem na biokomponenty i biopaliwa - szkolenia	1
5	Dobra Kultura Rolna – racjonalny płodozmian warunkiem zachowania żyzności i utrzymania właściwego poziomu substancji organicznej w glebie – konferencja wojewódzka	1
6.	Dotychczasowe doświadczenia w produkcji biopaliw – konferencja wojewódzka	1
7	II Wojewódzki Konkurs Orki	1

Pozostałe zadania nie ujęte w planie działalności:

- przygotowanie eksponatów na wystawy dożynkowe
- artykuły do „Wiadomości Rolniczych” (2 szt./doradcę)
- współuczestnictwo w organizacji imprez organizowanych przez sekcję produkcji roślinnej - Wiosenne Targi Ogrodnicze i Targi Pszczelarskie
 - XVI Regionalna Wystawa Zwierząt Hodowlanych i Dni z Doradztwem Rolniczym – Dni Pola
 - Podlaski Dzień Kukurydzy
 - Targi Ogrodnicze „Jesień w sadzie i Ogrodzie” i Targi Pszczelarskie
 - Wystawy płodów rolnych na dożynkach i imprezach lokalnych

II Zakres zadań z produkcji zwierzęcej

Podstawowe cele:

Nr	Wyszczególnienie celów
----	------------------------

1	Poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych
2	Dostosowanie gospodarstw rolnych do obowiązujących standardów w zakresie technologii produkcji rolniczej, ochrony środowiska i dobrostanu zwierząt
3	Wsparcie działań związanych z rozwojem obszarów wiejskich jako miejsca samorealizacji ludności je zamieszkującej
4	Doskonalenie zawodowe rolników i mieszkańców wsi oraz upowszechnianie informacji rolniczej

1. Poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych

Lp.	Treść zadania	Zakres
1	a) Współpraca z rolnikami zajmującymi się chowem lub hodowlą innych zwierząt (konie, owce, drób, strusie, króliki itp.) (PZ) b) Współpraca z gospodarstwami zajmującymi się gospodarką pasieczną (PZ) c) Współpraca i pomoc organizacyjna w prowadzeniu gospodarki rybackiej	2
2	Pomoc w organizacji produkcji pasz objętościowych w gospodarstwach rolnych (PZ)	2
3	Monitorowanie rynków (mleka, mięsa wieprzowego, mięsa wołowego), sytuacji paszowej oraz stanu UZ 1(PZ)	12
4	Pomoc w administrowaniu i przeprowadzaniu transferów Indywidualnymi Ilościami Referencyjnymi (PZ)	1
5	Sporządzanie raportów oddziaływania na środowisko (PZ)	1
6	Współorganizacja imprezy „Zielona Gala 2007” (PZ)	1
7	Współorganizacja Wystawy Zwierząt Hodowlanych (PZ)	1
8	Współorganizacja VIII Podlaskiego Dnia kukurydzy	1
9	Współorganizacja II Podlaskich Targów Budownictwa Wiejskiego	1
10	Współorganizacja Wiosennych Targów ogrodniczych i Pszczelarskich (PZ)	1
11	Analiza gospodarstw w ramach Umowy z Instytutem Zootechniki w Krakowie PIB	

2. Dostosowanie gospodarstw rolnych do obowiązujących standardów w zakresie technologii produkcji rolniczej, ochrony środowiska i dobrostanu zwierząt

Lp.	Treść zadania	Zakres
1	Doradztwo nt. spełnienia minimalnych wymagań w zakresie ochrony cieląt w świetle wzajemnej zgodności (PZ) Rozdział II.1.II.2.II.4.. III.1..III.2.	1
2	Doradztwo w zakresie spełnienia minimalnych wymagań w gospodarstwach produkujących mleko (PZ) Rozdział II.1.II.2.II.4..III.1..III.2.	1
3	Doradztwo nt. spełnienia minimalnych wymagań w gospodarstwach produkujących żywiec wołowy(PZ) Rozdział II.1.II.2.II.4..III.1..III.2.	

- | | | |
|---|--|----------|
| 4 | Doradztwo nt. spełnienia minimalnych wymagań wzajemnej zgodności w produkcji trzody chlewnej(PZ) Rozdział II.I.II.2.II.4..III.1..III.2. | 1 |
| 5 | Doradztwo w zakresie składowania, przechowywania i zagospodarowania nawozów naturalnych zgodnie z wymogami ochrony środowiska (PZ) Rozdział 1.4.1 | |
| 6 | Doradztwo w zakresie budowy, modernizacja i rozbudowa budynków inwentarskich dostosowanych do wymogów wzajemnej zgodności (PZ) Rozdział 1.4.1.III. | 1 |

4. Doskonalenie zawodowe rolników i mieszkańców wsi oraz upowszechnianie informacji rolniczej

Lp.	Treść zadania	Zakres
1	Redagowanie artykułów (min. po 2 artykuły na doradcę) na potrzeby „Wiadomości Rolniczych”, strony internetowej PODR i strony odr.net.pl	2
2	Szkolenie nt. ”Dobrostan zwierząt gospodarskich oraz wymogi wynikające z Ustawy o ochronie zwierząt w świetle wymagań <i>wzajemnej zgodności</i> .(PZ)	3
3	Tradycyjna hodowla pszczoł, a wyniki postępu technicznego i genetycznego XX i XXI wieku (PZ)	
4	Renowacja trwałych użytków zielonych zgodnie z technologią i wymogami płatności bezpośrednich – ulotka (PZ)	
5	Szkolenie z zakresu spełnienia wymogów formalno-organizacyjnych przy ubieganiu się o fundusze pomocowe Unii Europejskiej (PZ)	3

III Zakres zadań z ekologii i ochrony środowiska

Podstawowe zadania zakres ich realizacji:

Lp.	Zadania na 2009 rok	Zakres
Cel 2		
<u>Dostosowanie gospodarstw rolnych do obowiązujących standardów w zakresie technologii produkcji rolniczej, ochrony środowiska i dobrostanu zwierząt</u>		
9 OŚ.	Wprowadzanie do praktyki metod gospodarowania uwzględniających wymagania ustaw i rozporządzeń w zakresie ochrony środowiska (materiały szkoleniowe „Minimalne wymagania wzajemnej zgodności dla gospodarstw rolnych”) ze szczególnym uwzględnieniem:	
	a) Przeciwdziałania erozji gleby i wzbogacenie jej w substancję organiczną – uprawa międzyplonów ozimych i ścierniskowych. Rozdział IV.1, IV.2. – demonstracje,	2

10 OŚ.	b) Wymagania dotyczące ochrony zwierząt gospodarskich – poprawa warunków zoohigienicznych w gospodarstwach ekologicznych. Rozdział III.1. – demonstracje,	
	c) Ochrona wód gruntowych przed zanieczyszczeniami spowodowanymi przez niektóre substancje niebezpieczne – przydomowe oczyszczalnie ścieków, przechowywanie i gospodarka nawozami. Rozdział I.2 – demonstracje,	
	Dostosowywanie gospodarstw rolnych do obowiązujących standardów w zakresie technologii produkcji rolniczej, ochrony środowiska i dobrostanu zwierząt - doradztwo.	3
11 OŚ.	Doradztwo z zakresu stosowania w rolnictwie odnawialnych źródeł energii jako jednej z możliwości ochrony środowiska i jako alternatywę dla gospodarstw nie prowadzących produkcji rolnej.	Wg potrzeb
12 OŚ.	Doradztwo na indywidualne zapotrzebowanie rolników na temat działań PROW propagujących sposób gospodarowania przyjazny środowisku	
	a) programy rolnośrodowiskowej w ramach PROW 2004 – 2006	Wg potrzeb
	b) programy rolnośrodowiskowej w ramach PROW 2007 – 2013	Wg potrzeb
13 OŚ.	Pomoc doradcza w opracowaniu planów rolnośrodowiskowych	50
14 OŚ.	Pomoc doradcza w opracowaniu wniosków rolnośrodowiskowych pierwotnych i kontynuacyjnych	100
15 OŚ.	Pomoc doradcza w prowadzeniu dokumentów obowiązujących w programach rolnośrodowiskowych	25
16 OŚ.	Sporządzanie planów nawozowych do programów rolnośrodowiskowych	2
17 OŚ.	Sporządzanie ekspertyz przyrodniczych	
18 OŚ.	Upowszechnianie w gospodarstwach ekologicznych elementów agrotechniki wpływających na podniesienie żyzności gleby poprzez:	
	a) zwiększenie udziału motylkowatych w strukturze zasiewów - demonstracje	4
	b) przygotowanie kompostów i gnojówek - demonstracje	
19 OŚ.	c) doradztwo technologiczne na indywidualne zapotrzebowanie rolników	Wg potrzeb
	Poprawa jakości i różnorodności upraw w gospodarstwie ekologicznym:	
	a) uprawa ziół i warzyw - demonstracje	
20 OŚ.	b) uprawa owoców jagodowych i upraw sadowniczych - demonstracje	3
	Kształtowanie krajobrazu rolniczego:	
	a) prawidłowa technika wykaszania łąk - demonstracje	

Cel 4 <u>Doskonalenie zawodowe rolników i mieszkańców wsi oraz upowszechnianie informacji rolniczej</u>		
11 OŚ.	Dostosowanie gospodarstw rolnych do obowiązujących standardów w zakresie technologii produkcji rolniczej, ochrony środowiska i dobrostanu zwierząt – szkolenia wiejskie	
12 OŚ.	Realizacja programów rolnośrodowiskowych w ramach PROW 2007 – 2013 – szkolenia wiejskie	9
13 OŚ.	Ekologiczne metody produkcji rolniczej – seminaria powiatowe	
29 IP.	Artykuły do „Wiadomości Rolniczych” i na stronę internetową	6

IV Zakres zadań z ekonomiki

Podstawowe zadania zakres ich realizacji:

Nr celu	Nr zadania	Nazwa zadania	Ilość gospodarstw
Cel 1 <u>Poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych</u>			
1.	1.1	Udzielanie pomocy instruktażowej rolnikom i innym mieszkańcom wsi w zakresie sporządzania dokumentacji niezbędnej do uzyskania pomocy finansowej ze środków UE na modernizację gospodarstw rolnych.	wg potrzeb
	1.2	Opiniowanie zmian przeznaczenia kredytów udzielonych do 30 kwietnia 2007 roku	wg potrzeb
	1.3	Przygotowywanie opinii dotyczących sprzedaży środków trwałych nabytych, wybudowanych, zmodernizowanych lub zaadoptowanych z udziałem kredytów preferencyjnych	wg potrzeb
	1.4	Analiza kosztów produkcji z wykorzystaniem programu komputerowego „Eurokalk”.	6
	1.5	Analiza kosztów produkcji w działach specjalnych produkcji rolnej	3
	1.6	Analiza wrażliwości przedsięwzięć inwestycyjnych na zmiany koniunktury w rolnictwie	5
	1.7	Analiza celowości przejścia na ogólne zasady rozliczania podatku VAT	9
	1.8	Wykorzystanie raportów indywidualnych z gospodarstw prowadzących rachunkowość rolną do zarządzania i planowania ich rozwoju.	59
	1.9	Analiza kosztów mechanizacji w celu optymalizacji wyposażenia technicznego gospodarstw rolnych	6

	1.10	Opracowywanie planów przedsięwzięć dla osób i podmiotów ubiegających się o kredyty preferencyjne	20
	1.11	Przygotowanie wniosków o płatność na modernizację gospodarstw rolnych w ramach PROW 2007-2013	5
	1.12	Przygotowanie wniosków o dofinansowanie na modernizację gospodarstw rolnych w ramach PROW 2007-2013	15
	1.13	Prowadzenie rozliczeń podatku VAT w gospodarstwach.	wg potrzeb
	1.14	Prowadzenie rachunkowości w systemie FADN	59
<p>Cel 3 <u>Wspieranie działań związanych z rozwojem obszarów wiejskich jako miejsca samorealizacji ludności je zamieszkujących</u></p>			
3.	3.1	Wspieranie tworzenia i rozwoju mikroprzedsiębiorstw w celu promocji przedsiębiorczości i rozwijania ekonomicznych podstaw regionu	wg potrzeb
	3.2	Udzielanie pomocy instruktażowej rolnikom i innym mieszkańcom wsi w zakresie sporządzania dokumentacji niezbędnej do uzyskania pomocy finansowej ze środków UE na tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw.	wg potrzeb
	3.3	Upowszechnianie informacji na temat możliwości uzyskania wsparcia na zwiększanie wartości dodanej podstawowej produkcji rolnej i leśnej w ramach PROW 2007-2013	wg potrzeb
	3.4	Przygotowanie wniosków na tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw w ramach PROW 2007-2013	3
<p>Cel 4 <u>Doskonalenie zawodowe rolników i mieszkańców wsi oraz upowszechnianie informacji rolniczej</u></p>			
4.	4.1	Doradztwo ekonomiczno-organizacyjne na indywidualne zapotrzebowanie rolników	90
	4.2	Doradztwo podatkowe na indywidualne zapotrzebowanie	9
	4.3	Popularyzowanie form i zasad rachunku ekonomicznego w rolnictwie w formie artykułów i opracowań.	6
	4.4	Prowadzenie wykładów na szkoleniach z zakresu ekonomiki i przedsiębiorczości	12
	4.5	Upowszechnianie ubezpieczeń obowiązkowych w rolnictwie.	wg potrzeb
	4.6	Współorganizacja II Targów budownictwa wiejskiego	wg potrzeb

V Zakres zadań z Rozwoju Obszarów Wiejskich i Szkoleń

Podstawowe zadania zakres ich realizacji:

Lp.	Wyszczególnienie	Proponowane ilości
Cel 1 - Poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych		
1	Zadanie: „Pomoc mieszkańcom wsi w korzystaniu ze wsparcia w ramach PROW w trzecim roku wdrażania”	
	a. opracowanie wniosków PROW 2007 - 2013 – "Renty strukturalne”; – „Ułatwianie Startu Młodym Rolnikom”, – Grupy Producentckie”, – „Wsparcie gospodarstw niskotowarowych”	3 3 - 5
	b. poradnictwo indywidualne	wg.potrzeb
	c. monitoring działań	sprawozdanie miesięczne
2	Zadanie: „Zwiększanie konkurencyjności gospodarstw rolnych i pozyskiwanie dodatkowych środków poprzez tworzenie grup producenckich”.	
	a. organizacja grup inicjatywnych producentów rolnych,	1 w powiecie
	b. pomoc w rejestracji stowarzyszeń lub grup producenckich.	-
	c. bieżąca współpraca ze stowarzyszeniem lub grupą producencką	-
d. poradnictwo indywidualne	wg.potrzeb	
Cel 3 : Wsparcie działań związanych z rozwojem obszarów wiejskich jako miejsca samorealizacji ludności je zamieszkującej		
1	Zadanie: „Współpraca z Lokalnymi Grupami Działania w zakresie trwałego rozwoju obszarów wiejskich”	
	a. identyfikowanie źródeł dofinansowania działalności LGD	LGD Puszcza Białowieska
	b. udział w opracowaniu i zarządzaniu projektami współfinansowanymi ze środków pomocowych wynikających z Lokalnych Strategii Rozwoju	opracowanie i złożenie 1 wniosku
2	Zadanie: „Budowa kapitału ludzkiego na obszarach wiejskich poprzez wspieranie rozwoju organizacji pozarządowych (NGOs)”	
	a. współdziałanie z liderem lub grupą inicjatywną zamierzającymi założyć organizację współpracy grupowej (NGOs)	co najmniej 1w powiecie
	b. założenie i rejestracja organizacji pozarządowej (NGOs)	wg. potrzeb

	c. współpraca z istniejącymi organizacjami pozarządowymi (NGOs) poprzez: <ul style="list-style-type: none"> – merytoryczne wspieranie przedsięwzięć realizowanych przez NGOs – identyfikowanie źródeł dofinansowania działalności statutowej NGOs – udział w opracowywaniu i zarządzaniu projektami 	3 3 1
	d. poradnictwo indywidualne	wg. potrzeb
Cel 4 – Doskonalenie zawodowe rolników i mieszkańców wsi oraz upowszechnienie informacji rolniczej		
1.	Zadanie: „Realizacja form edukacyjnych”	
	1. szkolenia zapoznające mieszkańców wsi z wybranymi działaniami PROW 2007-13.	2
	2. prezentacje Lokalnych Strategii Rozwoju	1
	3. Inicjowanie działań zmierzających do tworzenia organizacji grupowej współpracy – szkolenia dla społeczności obszarów wiejskich.	2
	4. Szkolenie w zakresie stosowania środków ochrony roślin przy użyciu opryskiwaczy	8
	5. Szkolenie w zakresie obrotu i konfekcjonowania środków ochrony roślin	-
	6. Integrowana Produkcja Roślin	-
	7. Kurs dla operatorów kombajnów zbożowych.	1
	8. Egzamin na tytuł zawodowy w zawodzie rolnik.	wg. potrzeb
	<u>Projekty:</u> POKL, Działanie 8.1.2 – Wsparcie procesów adaptacyjnych i modernizacyjnych w regionie – Nowe Horyzonty 3 „szkolenie i doradztwo na rzecz nowych zawodów” - szkolenie 80 godzinne „Rachunkowość”	1/15 osób
2	Artykuły do „Wiadomości Rolniczych” i na stronę internetową	
	a. artykuły w Wiadomościach Rolniczych i innych publikatorach dot. działań PROW	2
	a. artykuły w Wiadomościach Rolniczych i innych publikatorach dot. LGD	1
	c. Artykuły w Wiadomościach Rolniczych i innych publikatorach dot. organizacji pozarządowych	1
	e. artykuły w Wiadomościach Rolniczych i innych publikatorach dot. grup producenckich	

Doskonalenie zawodowe kadry doradczej.

W celu poprawy efektywności pracy i konkurencyjności na rynku usług doradczych zadanie to realizowane będzie następującymi formami:

Lp.	Forma doskonalenia	Liczba uczestników
1	Studia podyplomowe	
	– BHP	
	– Integrowana produkcja roślin	
	– Opracowywanie i zarządzanie projektami	
2	Kursy:	
	– Metodyka i organizacja doradztwa rolniczego	
	– Pedagogiczny dla wykładowców pozaszkolnych form kształcenia	
	– Kurs przygotowujący do egzaminu na doradcę rolnośrodowiskowego	
	– Minimalne wymagania wzajemnej zgodności (cross – compliance)	
	– Kurs komputerowy	
	– Kurs dziennikarski	
	– VAT w rolnictwie	
	– Kurs języka angielskiego	
2	Seminaria i warsztaty szkoleniowe :	
	– Wymagania wynikające z zasady wzajemnej zgodności (cross – compliance)	
	– Wypełnianie wniosków o płatności bezpośrednie oraz wniosków i niezbędnej dokumentacji z działań PROW	
	– Zasady opracowywania strategii rozwoju	
	– Sporządzanie planów przedsięwzięć	
	– Rozpoznawanie siedlisk przyrodniczych	
	– Sporządzanie raportów oddziaływania na środowisko	
	– Zakładanie i prowadzenie gospodarstwa agroturystycznego	
	– Przygotowanie i realizacja projektów	
	– Aspekty formalno – prawne funkcjonowania organizacji sektorów: społecznego i gospodarczego	

VI Zakres zadań z gospodarstwa wiejskiego i agroturystyki

Podstawowe zadania zakres ich realizacji:

Lp.	Nazwa zadania i forma jego realizacji	Zakres
Cel 2		
Dostosowanie gospodarstw rolnych do obowiązujących standardów w zakresie technologii produkcji rolniczej, ochrony środowiska i dobrostanu zwierząt		
1.	Współpraca w zakresie poprawy stanu estetycznego i sanitarno- higienicznego gospodarstw - demonstracje.	2
2.	Konsultacje indywidualne mające na celu zachowanie odpowiednich warunków sanitarno – higienicznych w gospodarstwie rolnym.	8

3.	Konsultacje indywidualne mające na celu zachowanie minimalnych norm wzajemnej zgodności, ze szczególnym uwzględnieniem rozdziału II.4 Bezpieczeństwo żywności.	7
Cel 3		
Wsparcie działań związanych z rozwojem obszarów wiejskich jako miejsca samorealizacji ludności je zamieszkującej		
1.	Pomoc rolnikom w pozyskiwaniu środków finansowych w ramach działania PROW 2007-2013 „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”	
	– wnioski o dofinansowanie,	1
	– wnioski o płatność,	-
2.	Współpraca w zakresie realizacji przedsięwzięć wynikających z wniosków złożonych w ramach PROW z działania „Różnicowanie działalności nierolniczej” - doradztwo.	-
3.	Analiza możliwości uzyskania wsparcia w ramach działania „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” - ankiety.	20
4.	Inspirowanie do rejestracji produktów regionalnych na Liście Produktów tradycyjnych - doradztwo.	1
5.	Ankietyzacja wytwórców rękodzieła ludowego woj. podlaskiego.	3
6.	Upowszechnianie rozwoju agroturystyki i turystyki wiejskiej poprzez tworzenie nowych gospodarstw agroturystycznych.	2
7.	Podniesienie standardów świadczonych usług w istniejących gospodarstwach agroturystycznych – doradztwo.	4
Cel 4		
Doskonalenie zawodowe rolników i mieszkańców wsi oraz upowszechnianie informacji rolniczych		
1.	Szkolenia wiejskie z zakresu gospodarstwa domowego:	
	– Zagospodarowanie zagrody wiejskiej zgodnie z KDPR	1
	– Możliwości wsparcia finansowego dodatkowej działalności pozarolniczej	1
	– Propagowanie zdrowego stylu życia rodziny wiejskiej	1
	– Organizacja gospodarstwa agroturystycznego	2
	– Produkty regionalne i tradycyjne – zasady ochrony	-
2.	Upowszechnianie racjonalnego i zdrowego stylu życia – doradztwo grupowe.	1
3.	Promocja produktów lokalnych i regionalnych (rękodzieło, wyroby kulinarne) – udział w imprezach lokalnych.	2
4.	Konkurs „Nasze kulinarne dziedzictwo”	3
5.	Konkurs „Zielone lato”	1
6.	Konkurs „Inicjatywa sołecka roku”	1

VII Zakres zadań wydawnictwa i informacja

Cel 1. Poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych.

Monitoring rynków rolnych

Wykaz i adresy targowisk

Wytypowane	Adres	Termin	Zasięg	Osoba zbierająca
------------	-------	--------	--------	------------------

targowisko			działania	informacje
- Targowisko Kleszczele	ul. 1 Maja	poniedziałek	Kleszczele, Czeremcha, Dubicze Cerkiewne	Jarosław Gerasimiuk
- Targowisko Hajnówka	ul. Targowa	środa	Białowieża, Czyże, Hajnówka, Narew, Narewka	Nina Sacharczuk

Formy i harmonogram pozyskiwania informacji rynkowych

Lp.	Zadania i formy realizacji	Częstotliwość	Zakres
			plan
1	Monitoring targowisk w ramach Zintegrowanego Systemu Rolniczej Informacji Rynkowej – przekazywanie cen do KSRIR w MRiRW i do PUW. – ceny dostępne na stronie www.minrol.gov.pl	—	—
2	Monitorowanie cen na targowisku	co tydzień lub co dwa tygodnie	2 targowisko
3	Informacje o podmiotach rynkowych Notowania cen u wybranych kontrahentów: zaopatrzenie w środki do produkcji rolnej, ceny usług rolniczych itp.	co miesiąc	10 kontrahentów
4	Publikowanie cen w mediach: – na stronie internetowej odr.zetobi.com.pl – w Wiadomościach Rolniczych w dodatku Rynek	co tydzień co miesiąc	52 notowania
5	Udostępnianie i przekazywanie cen do instytucji współpracujących: – PUW Wydział Środowiska i Rolnictwa, – CDR Brwinów	co tydzień kwartalnie	udostępniane na zapotrzebowanie

Adresy firm w których będą notowane ceny środków do produkcji rolnej

Badanie cen powinno odbywać się w punktach najczęściej odwiedzanych przez rolników na terenie poszczególnych gmin.

Lp.	Nazwa podmiotu gospodarczego	Adres			
		kod poczt.	Miejscowość	ulica, nr.	telefon
I	Nawozy mineralne				
1.	Handlowo-Produkcyjna Spółdzielnia Pracy w Hajnówce	17-200	Hajnówka	ul. Górna 19	085/6832570

2.	Agro -Rol Firma Handlowo usługowa Mikołaj Omelaniuk	17-200	Hajnówka	ul. Elektryczna 11	085/6832178
II	Pasze				
1.	Handlowo- Produkcyjna Spółdzielnia Pracy w Hajnówce	17-200	Hajnówka	Ul. Górna 19	085/6832570
2.	GS „SCh” w Narewce	17-220	Narewka	ul. Hajnowska 3	085/6858039
3.	PHUP ”Ekopasz” w Hajnówce	17-200	Hajnówka	ul. Białostocka 7	085/6824439
III	Środki ochrony roślin				
1.	Handlowo- Produkcyjna Spółdzielnia Pracy w Hajnówce	17-200	Hajnówka	ul. Górna 19	085/6832570
IV	Materiały budowlane				
1.	Zakład Handlowo Usługowy - <i>Anatol Panasiuk</i> w Hajnówce	17-200	Hajnówka	ul. Ogrodowa 58	085/6833800
V	Materiał siewny				
VI	Usługi rolnicze				
1.	Spółdzielnia Kółek Rolniczych w Hajnówce	17-200	Hajnówka	ul. Targowa 32	085/6832135
VII	Inne				
<u>Ceny produktów rolniczych</u>					
I	Skup żywca wołowego i mleka				
II	Ceny detaliczne				
III	Młyny				
IV	Inne				

Informacje rynkowe, monitorowanie cen

Lp.	Monitorowane ceny	Liczba kontrahentów
		plan
1	Ceny targowiskowe ZSRIR	-
2	Ceny targowiskowe – inne targowiska	2

3	Nawozy	2
4	Pasze	3
5	Środki ochrony roślin	2
6	Materiały budowlane	1
7	Żywiec	-
8	Mleko	-
9	Ceny detaliczne	-
10	Młyn	-
11	Usługi	-
12	Materiał siewny	-
13	Inne – maszyny i urządzenia	-
	Razem	10

Cel 2. Wsparcie działań związanych z rozwojem obszarów wiejskich jako miejsca samorealizacji ludności je zamieszkującej.

Współpraca ze szkołami rolniczymi

Współpracować będziemy ze wszystkimi szkołami kształcącymi w zawodach rolniczych na poziomie średnim i zawodowym w powiecie hajnowskim w szczególności ze szkołami podległymi Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi:

– Hajnowskie Centrum Kształcenia Zawodowego w Hajnówce

Zakres współpracy:

- przekazywanie do bibliotek szkolnych wydawnictw PODR,
- prenumerata Wiadomości Rolniczych przez wymienioną szkołę po promocyjnej cenie
- zapraszanie do uczestnictwa w imprezach organizowanych przez PODR,
- zwiedzanie i zajęcia praktyczne w gospodarstwach rolników współpracujących z PODR w Szepietowie.

Współpraca z mediami

Formy współpracy:

- zachęcanie rolników do udziału w imprezach organizowanych przez PODR – targi wystawy.
- konkursy – Podlaska Agroliga 2009.
- prezentacja uczestników konkursów organizowanych przez PODR np. Agroliga,
- przekazywanie do prasy lokalnej informacji i opracowań dotyczących rolnictwa

Współpraca z mediami:

Lp.	Tytuł pisma	Redaktor naczelny	Wydawca i adres redakcji telefon,
1.	Co słyhać w gminie?	Eugenia Kazimieruk Maria Klimowicz	Miejsko Gminny Ośrodek Kultury w Kleszczelach, 17-250 Kleszczele, ul. Kolejowa16, tel.(085)6818054

2.	Nad Narewką	Jadwiga Karpiuk	GOK w Narewce, 17-220 Narewka, ul. Nowa tel.(085)6858034, dom. 6858125
----	-------------	-----------------	---

Współpraca z mediami, promocja pracy PZDR, promocja osiągnięć powiatu, poszczególnych gmin, gospodarstw (rolnictwa, agroturystyki, ekologii itp.)

Lp.	Wyszczególnienie	Liczba	
		Tytułów*	artykułów
1.	Wiadomości Rolnicze	1	22
2.	Pisma lokalne – Co słyhać w gminie?, Nad Narewką	2	4

Cel 3. Doskonalenie zawodowe rolników i mieszkańców wsi oraz upowszechnianie informacji rolniczej.

Internet –strona internetowa PODR

Technologia umożliwiająca pozyskiwanie informacji przez mieszkańców obszarów wiejskich. Na stronie internetowej PODR Szepietowo: <http://odr.com.pl> umieszczane będą artykuły, sprawozdania, fotoreportaże, notatki prasowe, ogłoszenia i komunikaty, a także najlepsze artykuły z bieżących numerów „Wiadomości Rolniczych”, publikowane w trzynastu kategoriach: Informacje o PODR, Aktualności, Imprezy targowe, Wydawnictwa, Programy i projekty, Produkcja roślinna, Produkcja zwierzęca, Ekonomia, Ochrona środowiska, Ekologia, Przedsiębiorczość, Agroturystyka, Dom i Rodzina.

Artykuły planowane do opracowania przez poszczególnych specjalistów

Lp.	Tematyka według branż	Liczba informacji		
		do „WR”	na stronę www	do mediów lokalnych
1.	Produkcja roślinna	2	1	1
2.	Produkcja zwierzęca	2	1	1
3.	Programy rolnośrodowiskowe i ekologia	6	1	1
4.	Gospodarstwo domowe i agroturystyka	2	1	1
5.	Ekonomia i przedsiębiorczość	4	1	-
6.	Komunikacja i zasoby ludzkie	2	4	-
7.	Dokumentacja i usługi doradcze	-	-	-
8.	Rozwój obszarów wiejskich	4	1	-
	Razem	22	10	4

Tablice informacyjne w gminach – możliwość umieszczenia komunikatów i informacji rolniczych.

Lp.	Gminy	Liczba tablic
-----	-------	---------------

		Tablice zawieszone przez PZDR w gminach	Inne i w PZDR
1.	Białowieża	-	Udostępniona tablica przez UG
2.	Czeremcha	1	-
3.	Czyże	1	-
4.	Dubicze Cerkiewne	1	-
5.	Kleszczele	2	-
5.	Hajnówka	1	2 PZDR
7.	Narew	1	-
8.	Narewka	1	-
	Razem	8	3

Imprezy

Lp.	Tematyka	liczba	
		imprez	osób
	Wojewódzkie:		
	Wyjazdy indywidualne rolników na imprezy organizowane przez PODR w Szepietowie	6	500
	Wyjazdy zbiorowe	-	-
	Powiatowe:	-	-
	Gminne:		
	Festyn Archeologiczny w Zbuczu, Gm. Czyże – stoisko promocyjne z wydawnictwami PODR Szepietowo. Doradztwo wg. zapotrzebowania zainteresowanych.	1	500

Konkursy

Lp.	Tematyka	Liczba	
		Gospodarstw	Firm
1	„Podlaska Agroliga” 2009	1	-

Zadania realizowane za odpłatnością Prenumerata „Wiadomości Rolniczych”

Lp.	Doradcy w PZDR	Liczba zaprenumerowanych WR	
		Rolnikom	Firmom
1.	Charytoniuk Adam	20	-
2.	Fiedoruk Anna	20	-
3.	Gawryluk Wiera	20	-
4.	Gerasimiuk Jarosław	20	-
5.	Gwoździk Tomasz	20	-
6.	Kościuczuk Agnieszka	20	-
7.	Niestieruk Anna	20	-
8.	Sacharczuk Nina	20	-
9.	Sieńczuk Kinga	20	-
10.	Weremiuk Julita	20	-
11.	Woś Ryszard	20	-
12.	Poniatowski Heronim	20	-
13.	Aleksiejuk Robert	-	-
	Razem prenumerata w PZDR	240	-
	Egzemplarze bezpłatne*	13	2 gazeta lokalna

Zestawienie usług odpłatnych zrealizowanych przez PZDR Hajnówka:

1. Działania PROW 2007-2013:

- „Modernizacja gospodarstw rolnych” **21 wniosków**
- „Ułatwienie startu młodym rolnikom” **2 wnioski**
- „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” **4 wnioski**
- Płatności obszarowe **582 wnioski**

2. Programy rolno-środowiskowe:

- wypełnianie planów rolnośrodowiskowych **118 wniosków**
- wypełnianie wniosków rolnośrodowiskowych **294 wnioski**
- prowadzenie dokumentacji w pr. rolnośrodowiskowych **9 dokumentacji**
- zmiany do planów rolnośrodowiskowych **17 zmian**
- zmiany do wniosków rolnośrodowiskowych **2 zmiany**
- zmiana do planu rolnośrodowiskowego (dodanie pakietu) **7 zmian**
- sporządzenie planu nawozowego **4 plany**
- wnioski kontynuacyjne do programów rolnośrodowiskowych **1 wniosek**

3. Sporządzanie biznes planów **8 biznes planów**

4. Kurs na operatorów kombajnów zbożowych **2 kursy**

5. Kurs chemizacyjny **5 kursów**

Doradztwo organizuje również szereg imprez między innymi:

- Wiosenne Targi Ogrodnicze
- Podlaskie Targi Budownictwa Wiejskiego
- Zielona Gaja
- Targi AgroEko Turystyczne
- Regionalna Wystawa Zwierząt Hodowlanych i Dni z Doradztwem Rolniczym
- Dni Pola
- Podlaski Dzień Kukurydzy
- Konkurs Orki
- Targi Ogrodnicze „Jesień w Sadzie i Ogrodzie”
- „Nasze Kulinarne Dziedzictwo” (konkurs)
- „Zielone Lato” (konkurs)

Promuje rolników jak i firmy z branży rolniczej na różnych imprezach wojewódzkich jak i na szczeblu krajowym między innymi Podlaska Agroliga. Laureaci to: „Pronar” Sp. z o.o. – Narew, Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska Hajnówka, P.U.H. "ROL - MECH" - Michał Denisiuk z Dubicz Osocznych.

Opracowała:
Agnieszka Kościuczuk
14.07.2009r.



**AGENCJA RESTRUKTURYZACJI I MODERNIZACJI
ROLNICTWA**

BIURO POWIATOWE W HAJNÓWCE

ul. Piłsudskiego 10, 17-200 Hajnówka

Wasze pismo z dnia
30.06.2009

Znak
RŚ.0718-21/09

Nasz znak
BP192-0721-4/AS/09

Dnia
09.07.2009r.

Biuro Powiatowe Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Hajnówce przesyła informacje dotyczące zadań realizowanych przez ARiMR w okresie 01.07.2008 do 30.06.2009r.

ARiMR jest jedną z agencji płatniczych zarządzających dopłatami z Europejskiego Funduszu Orientacji i Gwarancji w Rolnictwie, finansującego wydatki związane ze Wspólną Polityką Rolną i Polityką Strukturalną UE.

Płatności bezpośrednie są instrumentem wsparcia dochodów rolników. Polscy rolnicy zostali objęci uproszczonym systemem płatności bezpośrednich. Wsparcie finansowe udzielane jest rolnikom do powierzchni upraw. Po raz pierwszy płatności bezpośrednie zostały wypłacone polskim rolnikom w 2004 roku po akcesji Polski do Unii Europejskiej. W 2009 roku ARiMR realizuje już szóstą kampanię płatności bezpośrednich.

Rok 2007 wprowadził Polskę w nowy okres programowania i finansowania pomocy unijnej. W latach 2007-2013 ARiMR będzie podmiotem wdrażającym instrumenty pomocy finansowane z nowych funduszy unijnych.

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 umożliwi kontynuację procesu modernizacji oraz rozwoju polskiej gospodarki żywnościowej i wsi, rozpoczętego w minionych latach. Zgodnie z intencją UE jest to program, który uzupełnia wspólną politykę rolną. W ramach EFRROW, który finansuje PROW w tym okresie, Polska otrzyma 13,2 mld euro, które wraz ze środkami krajowymi stanowią łączny budżet w wysokości 17,2 mld euro. W grudniu 2008 r. ARiMR zakończyła realizację płatności w ramach Planu Rozwoju Obszarów Wiejskich wdrażanego w latach 2004-2006, którego budżet wynosił 2 790 mln euro. Z działań PROW 2004-2006 skorzystało łącznie około 320 tys. beneficjentów. Z działania „Wspieranie działalności rolniczej na obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW)” uruchomionego w ramach tego Planu, corocznie korzysta około 700 tys. Beneficjentów w skali kraju.

W ramach PROW 2007-2013 realizowane będą następujące działania:

Oś 1 Poprawa konkurencyjności sektora rolnego i leśnego

- Szkolenia zawodowe dla osób zatrudnionych w rolnictwie i leśnictwie,
- Ułatwianie startu młodym rolnikom,
- Renty strukturalne,
- Korzystanie z usług doradczych przez rolników i posiadaczy lasów,
- Modernizacja gospodarstw rolnych,
- Zwiększanie wartości dodanej podstawowej produkcji rolnej i leśnej,
- Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowaniem rolnictwa i leśnictwa,
- Uczestnictwo rolników w systemach jakości żywności,
- Działania informacyjne i promocyjne,
- Grupy producentów rolnych.

Oś 2 Poprawa środowiska naturalnego i obszarów wiejskich

- Wspieranie gospodarowania na obszarach górskich i innych obszarach o niekorzystnych

warunkach gospodarowania (ONW),

- Program rolnośrodowiskowy (Płatności rolnośrodowiskowe),
- Zalesianie gruntów rolnych oraz zalesianie gruntów innych niż rolne,
- Odtwarzanie potencjału produkcji leśnej zniszczonego przez katastrofy oraz wprowadzanie instrumentów zapobiegawczych.

OŚ 3 Jakość życia na obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki wiejskiej

- Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej
- Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw
- Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej
- Odnowa i rozwój wsi

OŚ 4 LEADER

- Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju
- Wdrażanie projektów współpracy
- Funkcjonowanie lokalnej grupy działania, nabywanie umiejętności i aktywizacja

W okresie 01.07.2008 do 30.06.2009r. ARiMR, Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Urzędy Gmin oraz Izba Rolnicza pomagały rolnikom w wypełnianiu wniosków o płatności obszarowych. Do biura powiatowego w Hajnówce wpłynęło poprawnie złożonych 4588 wniosków o płatności bezpośrednio na rok 2009. Z tego 94% wnioskodawców ubiegało się o dopłaty w ramach działania wspieranie gospodarowania na obszarach górskich i innych obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW).

W tym okresie ramach realizacji Planu Rozwoju Obszarów Wiejskich w biurze powiatowym w Hajnówce przyjmowane były wnioski z następujących działań :

Oś 1 Poprawa konkurencyjności sektora rolnego i leśnego:

- Renty strukturalne: przyjęto 8 wniosków oraz wydano 16 decyzji (w tym decyzje z poprzedniego naboru wniosków)
- Modernizacja gospodarstw rolnych: przyjęto 26 wniosków które zostały przekazane do Biura Wsparcia Inwestycyjnego ARiMR w Białymstoku w celu rozpatrzenia.

Oś 2 Poprawa środowiska naturalnego i obszarów wiejskich:

- Program rolnośrodowiskowy (Płatności rolnośrodowiskowe): przyjęto 231 wniosków i wydano 396 decyzji (łącznie z decyzjami z wniosków rolnośrodowiskowych kontynuacyjnych)
- Zalesianie gruntów rolnych oraz zalesianie gruntów innych niż rolne: przyjęto 9 wniosków i wydano 7 decyzji.

Ponadto w ramach działania 2 PROW 2004-2006 Wspieranie gospodarstw niskotowarowych – złożono 268 oświadczeń o zrealizowaniu przedsięwzięć zadeklarowanych we wnioskach składanych w roku 2005, wydano 350 informacji o kontynuacji płatności w 4 i 5 roku programu, wydano 68 decyzji wstrzymujących płatność z powodu niezłożenia oświadczenia (61) i niezrealizowania zamierzonych celów (7).

Do końca czerwca 2009 roku dopłaty bezpośrednie za rok 2008 otrzymało - 4641 wnioskodawców, a dopłaty z tytułu ONW - 4315 wnioskodawców.

W styczniu i lutym 2009r. pracownicy BP uczestniczyli w spotkaniach wiejskich z

rolnikami organizowanych przez Wójtów Gmin: Czeremcha, Dubicze Cerkiewne, Narewka.

Pracownicy Biura Powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa są na bieżąco przeszkalani z zadań, które realizuje ARiMR oraz udzielają informacji na temat realizowanych programów zainteresowanym osobom. Większość informacji można również uzyskać na stronie internetowej ARiMR pod adresem <http://www.arimr.gov.pl/>.

Załączniki:

7. Ulotki informacyjne.